



SRNOJEDSKÝ ZPRAVODAJ

Prosinec 2023

Srnojedský zpravodaj vychází dle potřeby
Registrace: MK ČR E 11516
Ročník 2023/číslo 2, vychází 14. prosince 2023,
neprošlo jazykovou úpravou
Vydavatel: Obec Srnojedy, Ke Hřišti 8, 530 02 Srnojedy, IČ 191 159
Náklad: 320 ks, neprodejné
Příští číslo vyjde v červnu 2024.

Vážení spoluobčané,

v neděli 3. prosince se v Srnojedech opět rozzářil vánoční stromeček, rozsvítily se vánoční ozdoby a zazněly tradiční koledy. Vstoupili jsme tak po roce do krásného předvánočního období adventu. Setkávání, společně zazpívané koledy a rozzářené dětské oči u slavnostně ozdobeného stromečku zkrátka k vánočnímu času patří a nezbývá než doufat, že jsme se společně naladili na tu správnou vánoční atmosféru.

Upřímně Vám přeji, abyste prožili nadcházející období Vánočních svátků v duchu tradičních hodnot se svými nejbližšími. Přeji Vám všem krásné a klidné Vánoce a do dalšího roku mnoho zdraví, štěstí a úspěchů.

Pavel Králíček
starosta obce Srnojedy

Zprávy z Obce

Projekt na zřízení dětské skupiny v obci

Na jednání Zastupitelstva obce 9/2023 byl zřízen Výbor pro předškolní a školní vzdělávání. Hlavním úkolem pětičlenného výboru je koordinace činností souvisejících se vznikem projektové dokumentace a včasné podání žádosti o dotaci na

vybudování objektu pro provozování dětské skupiny v obci. Prostor pro zřízení dětské skupiny vznikne přebudováním stávajícího Obecního úřadu tak, aby splňoval všechny požadavky na provoz dětské skupiny a v budoucnosti mateřské školky. V tuto chvíli máme schválenou vizualizaci budoucí podoby

zařízení a probíhá intenzivní práce na projektové dokumentaci pro získání potřebných povolení a podání žádosti o dotaci na přestavbu.

Oprava omítek a soklu

Na obecním obchodě, kulturním domě a hospodě byla provedena oprava s nátěrem omítek a montáž odvětrávaného soklu. Pojďme se všichni snažit, ať nám pěkné omítky dlouho vydrží.

Rekonstrukce antukového hřiště

V květnu proběhla rekonstrukce antukového hřiště. Při rekonstrukci došlo k výměně obručníků, podloží



bylo doplněno vrstvou škváry, která zaručuje lepší vlastnosti antukového povrchu. Dále bylo kolem celého hřiště realizováno nové oplocení. Nově je kurt pravidelně zavlažován automatickou závlahou. Rekonstrukce byla částečně financována z dotace POV. Od června je kurt hojně využíván pro tenis volejbal a nohejbal. V případě zájmu o využití kurtu kontaktujte pana Koudelku na telefonu 775 350 928.

Cesty v relaxačně sportovní zóně

V rámci další etapy byly vybudovány mlatové chodníky a v současnosti čekáme na dodávku osvětlení. Už samotné cesty přispěly k tomu, že se tato část naší obce dá využít k procházkám i při nepříznivém počasí. Vybudování cest a osvětlení je spolufinancována z dotací MAS.



Údržba laviček v obci

Za krásného zářijového počasí proběhla v obci oprava a ošetření laviček na dětském hřišti, před řadovkou, zastávkách MHD a cyklistické stezce. Zároveň byl opraven i kolotoč na dětském hřišti. Je velká škoda, že se mezi námi najdou jedinci, kteří si práce druhých neváží.



Svozy bioodpadu, velkoobjemového a nebezpečného odpadu

Na příští rok máme rezervovány termíny 19. – 21. 4. 2024 a 1. – 4. 11. 2024 pro přistavení kontejnerů na bio odpad a 4. 5. 2024 a 5. 10. 2024 pro svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu.

Štěpkování větví

Celoročně probíhá likvidace ořezaných větví štěpkováním, které provádějí zaměstnanci obce. Vzniklé štěpky jsou následně využity na zahradách občanů nebo jsou společně s jiným bio odpadem odváženy ke kompostování. Apelujeme na občany, pokud mají ořezané větve, aby využili možnosti štěpkování a nevozili celé větve do kontejnerů při jarním a podzimním svozu bio odpadu, místo v kontejneru bude lépe využitelné. Pro odvoz a štěpkování větví kontaktujte pana Ježka na telefonu 606 884 276.

Likvidace elektrospotřebičů a železa

Od jara obec rozšířila pomoc občanům s likvidací vysloužilých velkých elektrospotřebičů (televize, pračky, ledničky, sporáky apod.) a nepotřebného železného šrotu z Vašich domácností. Tato služba pomáhá šetřit náklady za likvidaci elektroodpadu, tím že vysloužilé spotřebiče průběžně odvezeme k tzv. zpětnému odběru a likvidaci neplatíme. Navíc nemusíme čekat na pravidelné půlroční svozy, u kterých za každý odvezený spotřebič platit musíme. Prosíme, využívejte tuto službu. Po dohodě od Vás spotře-

biče odvezeme a odevzdáme k likvidaci. Pro odvoz opět kontaktujte pana Ježka.

Uklízejte po svém psovi!

Občané Srnojed, rozmohl se nám tu takový nešvar. Stále častěji se v obci potýkáme s psími exkrementy, které po svých čtyřnohých mazlíčcích jejich majitelé neuklízí.

Pokud majitel po svém psovi neuklidí exkrementy, hrozí mu podle ustanovení § 5 odst. 1 písm. f) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, pokuta za znečištění veřejného prostranství až do výše 20 000 korun.



Připomínáme, že na mnoha místech v obci jsou umístěny speciální koše se zásobníky na sáčky na psí exkrementy, a tedy úklid po svém pejskovi je o to více jednodušší.

Proto vyzýváme majitele psů, aby byli ohleduplní a po svých psech uklízeli jejich exkrementy, jen společnými silami docílíme čistoty v obci, a tím i vytváření lepšího místa pro život.

Odpady v naší obci

Na likvidaci odpadů bylo pro letošní rok 2023 v rozpočtu obce schváleno 1 500 000 Kč. Tato částka bude patrně překročena. Na každou osobu je stanoven limit odpadu 180 kg, pro rok 2024 se ovšem tento limit snižuje na 170 kg. Pokud dojde k jeho překročení, cena za svoz jedné tuny se navyšuje, a to pro rok 2023 z 1 250 Kč/t na 1 750 Kč/t. V roce 2024 je stanovena částka v limitu na 1 331 Kč/t, nad limit pak 2 081 Kč/t.

Srnjedy jsou zapojeny do systému EKO-KOM. Do tohoto systému se může zapojit každá obec, která provozuje tříděný sběr komunálního odpadu, a to na základě Smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů. Na základě této smlouvy pak obec získává nárok na odměnu za zajišťování zpětného odběru a následného využití odpadů z obalů. Odměna se vypočítává na základě pravidelného čtvrtletního hlášení o množství, druzích a způsobech nakládání s využitelnými složkami komunálních odpadů. Výše odměny je závislá zejména na množství vytríděných odpadů, její výše roste spolu s účinností systému sběru. Odměna pomáhá snižovat náklady spojené s provozem systému sběru využitelných složek komunálních odpadů. Obec za vytríděné odpady získává finanční prostředky, pro Srnojedy to bude v letošním roce částka 270 000 Kč.

Je zřejmé, že jediný způsob, jak snížit poplatky za likvidaci odpadů, je jejich třídění. V Srnojedech je umístěno 5 sběrných míst na tříděný odpad. Vyzýváme tedy vás, občany, abyste odpad třídili a ukládali do sběrných

kontejnerů. Přispějete tím nejen k ochraně životního prostředí, ale i k úspoře v rozpočtu obce. Čím více odpadu se vytrídí, tím méně bude muset obec za jejich svoz hradit.

JAK TŘÍDIT

Žlutý kontejner na třídění plastů

ANO – fólie, igelitové sáčky, plastové tašky, PET lahve, kelímky od jogurtů a jiných mléčných výrobků, plastové obaly od spotřebního zboží, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, pěnový polystyren.

NE – novodurové trubky, podlahové krytiny, plastová lahev od oleje, plastové obaly od chemikálií, žirafin, barev a dalších nebezpečných látek, obaly se zbytky potravin.

Modrý kontejner na třídění papíru

ANO – noviny, časopisy, reklamní letáky, sešity, krabice a papírové obaly, kancelářský papír, cokoli z lepenky, knihy, bublinkové obálky bez plastového vnitřku.

NE – mokrý, uhlový, mastný či jinak znečištěný papír, posmrkané kapesníky, ruličky od toaletního papíru či kuchyňských utěrek, kartony od vajec.

Zelený kontejner na třídění skla

ANO – jakékoliv sklo – například láhve od nápojů, skleněné nádoby, sklenice, tabulové sklo.

NE – porcelán, keramika, autosklo, drátěné sklo, zrcadla, zclacené či pokovované sklo.

Upozornění: Pokud jsou u sebe zelený a bílý kontejner, vhadzujte do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

Kontejner na třídění kovů

ANO – plechovky a konzervy od potravin, nápojové plechovky, kovové tuby, allobal, kovové zátky,

víčka, krabičky, hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobný kovový odpad z domácnosti.

NE – plechovky od barev, tlakové nádoby se zbytky nebezpečných látek, domácí spotřebiče, těžké a toxické kovy, baterie.

Upozornění: Co neprostrčíte menšími otvory, do kontejneru na kov nedávejte.

Bioodpad

Do bioodpadu patří např. zbytky ovoce a zeleniny, slupky, čajový a kávový odpad; odpad ze zahrady – tráva, listí, větve a uvaldé květiny.

Nepatří do něj maso, kosti, plastové sáčky a ostatní nerozložitelný odpad.

Kulturní, sportovní a společenské akce

Nohejbalový turnaj

První větší akcí na nově zrekonstruovaném antukovém hřišti byl Nohejbalový turnaj o putovní pohár obce Srnojedy, který se uskutečnil 28. 6. 2023. Na turnaji hrálo šest tříčlenných družstev. Vítězem se stalo družstvo Barbaři ve složení Dalibor Zemánek, Jakub Hromádka a Daniel Kazda.

Rozloučení s prázdninami

na sobotu 26. 8. 2023 připravil Výbor pro kulturu akci Rozloučení s prázdninami. První část s názvem „Indiánské léto“ byla určena pro naše nejmenší, pásmem plným písniček, tanečků a soutěží provedly naše děti dvě báječné Indiánky. Večerní program byl v režii skupiny Povodeň, která hrála k poslechu a tanci. Pro nepříznivou předpověď počasí byl

program přesunut do kulturního domu, což mělo za následek minimální účast občanů na večerním programu.

Fotbalový turnaj

Výbor pro sport připravil turnaj v malé kopané, který se uskutečnil dne 14. 10. 2023 v 9:00 hod. Na víceúčelovém hřišti se sešlo pět týmů. Za každý tým hráli 4 hráči + 1 brankář. Turnaj byl hrán systémem každý s každým v základní části a po zápasech základní části hrál první tým se čtvrtým a druhý tým se třetím a následně se hrálo o třetí místo (poražení) a o první místo (vítězové). První ročník našeho turnaje vyhrál tým „Padesátníci“, který mimo jiných cen získal na jeden rok putovní pohár obce Srnojedy.



Podvečerní dobrodružná výprava za světýlky

Ze „Světýlek“ se stala krásná tradice. Již po 13. jsme se sešli, abychom 25. 11. uspořádali pro děti „Podvečerní dobrodružnou výpravu za světýlky“. Tentokrát nám k tomu celou dobu poletoval vánočně sníh. Děti s doprovodem byly vedeny cestou osvětlenou svíčkami z obce kolem Labe a zase zpět. V průběhu putování plnily

dovednostní i vědomostní úkoly. Pro tento rok je na trati čekaly novinky v podobě osvětlené pavoučí sítě hlídáné velkým pavoukem anebo hod svítím míčem. Za zdolání celé cesty je čekala drobná sladká odměna v cíli. Letos se zúčastnilo krásných 80 dětí. Velké díky patří všem, kteří pomáhali, ať již přes den při stavbě trati a zajištění občerstvení nebo těm, kteří byli večer na stanovištích s úkoly. Tradicí se již také stává, že pomáhají již naše děti, které se účastnily jako špunti prvních ročníků. Děkuji.

Mikulášská nadílka

Výbor pro kulturu připravil na 2. 12. 2023 program pro děti s názvem Čertoviny s Janou Rychterovou. Děti se sešly ve vyzdobeném sále kulturního domu a společně vyváděly různé čertoviny. Jejich dovádění ukončil až příchod Mikuláše s nadílkou.

Klub seniorů

Senioři se pravidelně 1x za měsíc scházejí v salonku místního pohostinství pod vedením paní Bohuslavy Kolářové. V říjnu zahájilo šest seniorů studium zimního semestru Univerzity třetího věku. Tentokrát si zvolili téma „Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě“. Tím ukončí první ročník VII. cyklu tohoto studia.

Připravujeme

- Vánoční ladění 16. 12. 2023
- Obecní ples 3. 2. 2024
- Dětský karneval 2. 3. 2024

Další informace občanům

Vánoční otevírací doba úřadu

Obecní úřad bude od 19.12.2023 do 01.01.2024 uzavřen. Individuální schůzku lze domluvit na telefonu 601 540 831 (ověřování, evidence obyvatel) nebo s místostarostou obce panem Juškou na telefonu 725 509 373.

Autoři článků:

Pavel Králíček (PK)

Jiří Juška (JJ)

Božena Koblížková (BK)

Martin Kovář (MK)

Eliška Vlašičová (EV)

Zuzka Dvořáková ZD)